CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

RERRATIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA DAS INSCRIÇÕES

A Prefeitura Municipal de São Bento do Sapucaí, Estado de São Paulo, através do Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, através
da CONSCAM Assessoria e Consultoria, RETIFICA os itens abaixo e RATIFICA os demais itens
do edital de abertura das inscrições:

1 – O quadro do item 1.2 do  Edital de Abertura das Inscrições para os cargos de Fiscal
Ambiental, Fiscal de Arrecadação de Tributos, Fiscal de Obras e Posturas Municipais e Técnico
Cadista passa a constar da seguinte forma:

ENSINO MÉDIO TÉCNICO

Cargo

Vagas

Carga
Horária

Salário
Base

Requisitos
Taxa de
Inscrição

Fiscal Ambiental 01 40 horas
R$

1.755,00
Ensino Médio

Completo
R$ 60,00

Fiscal de
Arrecadação de

Tributos
CR* 35 horas

R$
1.755,00

Ensino Médio
Completo

R$ 60,00

Fiscal de Obras e
Posturas

Municipais
01 44 horas

R$
1.755,00

Ensino Médio
Completo

R$ 60,00

ENSINO SUPERIOR

Cargo

Vagas

Carga
Horária

Salário
Base

Requisitos
Taxa de
Inscrição

Técnico Cadista

01 40 horas

R$
1.755,00

Superior Completo em
Engenharia ou
Arquitetura (ou

cursando o último ano)
e formação

reconhecida e
homologada em cursos

de softwares CAD

R$ 80,00

2 – O Anexo I – Descrição das Atribuições do  Edital de Abertura das Inscrições para o cargo de
Técnico do CRAS passa a constar da seguinte forma:

Técnico do CRAS
Executar procedimentos profissionais para escuta qualificada individual ou em grupo,
identificando as necessidades e ofertando orientações a indivíduos e famílias,
fundamentados em pressupostos teórico-metodológicos, ético políticos e legais;
articular serviços e recursos para atendimento, encaminhamento e acompanhamento das
famílias e indivíduos; trabalhar em equipe; produzir relatórios e documentos necessários
ao serviço e demais instrumentos técnico operativos; realizar monitoramento e avaliação
do serviço; desenvolver atividades sócias educativas de apoio, acolhida, reflexão e
participação que visem o fortalecimento familiar e a convivência comunitária. Aplicação
daquilo que for pertinente nas legislações de Assistência Social, ECA, específicas do
CRAS, PAIF e MDS, Estatuto de Idoso, Projetos e Programas Sociais e Assistenciais e de
Administração Pública no geral relacionada ao melhor atendimento às famílias.

3 – O Anexo II – Conteúdo Programático do  Edital de Abertura das Inscrições para os cargos

Cadastrista, Fiscal de Arrecadação de Tributos, Fiscal de Obras e Posturas Municipais e
Técnico do CRAS passa a constar da seguinte forma:

Anexo II
Conteúdo Programático

CADASTRISTA
Plano Diretor – Lei Complementar nº 1841, de 29/11/2016, em seus artigos 53 a 138; 141 a
199; 294 a 306 (com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 2021, de
11/12/2018e nº 2080, de 04/10/2019) e Anexos 7, 9 e 12.
Redação Oficial. Aspectos Gerais. Identidade Visual. Atos Oficiais: Medidas, Sistemática dos
Instrumentos Normativos – artigos, parágrafos, incisos, alíneas, observações gerais e
encaminhamento. Elaboração de documentos; Normas Gerais de Elaboração, siglas e acrônimos,
vícios de linguagem, hífen, destaques – itálico, aspas, negrito, maiúsculas, minúsculas,
enumerações, grafia de numerais, fecho para comunicações, identificação do signatário,
autoridades - forma de tratamento, abreviatura, vocativo, destinatário e envelope. Modelos de
comunicações oficiais – espécies, finalidades, assinaturas e estruturas: apostila, ata, carta, cartão
de visita, circular, comunicação interna, contrato, convênio, correio eletrônico, despacho,
instrução normativa, nota informativa, nota técnica, ofício, ordem de serviço, parecer, portaria,
regimento interno, resolução. O padrão ofício. Aviso e Ofício. Memorando. Exposição de Motivos.
Noções básicas de arquivo. Princípios básicos da administração pública e servidores. Regras de
hierarquia no serviço público.  Bibliografia referencial e sites para estudo do conteúdo:
Constituição da República Federativa do Brasil – arts. 37, e 39 a 41, acessível através do site:
www.planalto.gov.br). Manual de Redação e de Atos Oficiais.
http://arquivos.ana.gov.br/resolucoes/2007/480-2007-anexo1.pdf. Manual de Redação da
Presidência da República     http://www4.planalto.gov.br/centrodeestudos/assuntos/manual-de-
redacao-da-presidencia-da-republica/manual-de-redacao.pdf.
Informática: Conceitos Básicos: Hardware, Software, Periféricos, Sistema Operacional,
Navegadores, Aplicativos. Correio Eletrônico: uso de correio eletrônico, preparo e envio de
mensagens, anexação de arquivos. Internet: Navegação e navegadores da Internet, links, sites,
busca e impressão de páginas. Segurança na Internet. Microsoft Windows (versão 7 ou superior):
conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área de transferência,
manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e aplicativos, interação com o
conjunto de aplicativos; Microsoft Office (versão 2010 ou superior). Microsoft Word: estrutura
básica dos documentos, edição e formatação de textos, cabeçalhos, parágrafos, fontes, colunas,
marcadores simbólicos e numéricos, tabelas, impressão, controle de quebras e numeração de
páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos predefinidos, caixas de texto. Microsoft
Excel: estrutura básica das planilhas, conceitos de células, linhas, colunas, pastas e gráficos,
elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas, funções e macros, impressão, inserção de
objetos, campos predefinidos, controle de quebras e numeração de páginas, obtenção de dados
externos, classificação de dados. Microsoft Outlook: adicionar conta de e-mail, criar nova
mensagem de e-mail, encaminhar e responder e-mails, adicionar, abrir ou salvar anexos,
adicionar assinatura de e-mail à mensagem, imprimir uma mensagem de e-mail.
Outras questões versando sobre as atividades e atribuições especificas do cargo/função.

FISCAL DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS
Código Tributário Municipal (Lei nº 628, de 29/12/1989). Fiscal de Tributação: Competência
tributária. Limitações Constitucionais ao Poder de Tributar. Imunidades. Princípios Constitucionais
Tributários. Conceito e Classificação dos Tributos. Tributos e Competência da União. Tributos de
Competência de Estados. Tributação de Competência de Municípios. Simples Nacional.
Legislação tributária. Constituição. Emendas à Constituição. Leis Complementares. Leis
Ordinárias. Leis Delegadas. Medidas Provisórias. Decretos. Resoluções. Empréstimos Públicos:
classificação, fases, condições, garantias, amortização e conversão. Dívida pública: conceito,
disciplina constitucional, classificação e extinção. Constituição de melhoria. IPTU – Imposto sobre
Propriedade Predial e Territorial Urbana. Hipótese de incidência tributária. Critério material.
Critério espacial. Critério temporal. Relação jurídica tributaria. Critério pessoal. Critério
quantitativo. Progressividade. Critério da localização do imóvel. ITBI – Imposto sobre
Transmissão “inter-vivos”, a qualquer título, por ato oneroso, de Bens Imóveis, por natureza ou

acessão física. Hipótese de incidência tributária. Critério material. Critério espacial. Critério
temporal. Relação jurídica tributaria. ISSQN – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza.
Hipótese de incidência tributária. Critério material. Critério espacial. Critério temporal. Relação
jurídica tributaria. Listas de Serviços. Imunidades e Isenções. Formas de Tributação: Simples
Nacional. TAXAS – Regime Jurídico. Distinção entre taxa em razão de exercício do poder de
política e de serviços públicos. Características: especificidade e divisibilidade. Limites objetivos
para cobrança de Taxas. Hipóteses de Incidência Tributária. Prescindibilidade de comprovação
do efetivo exercício do poder de polícia. Imunidades e isenções. Distinção entre Taxas, Tarifas e
Preço Público. Noções do direito penal: dos crimes contra a administração pública - arts. 312 a
327 do Código Penal.
Informática: Conceitos Básicos: Hardware, Software, Periféricos, Sistema Operacional,
Navegadores, Aplicativos. Correio Eletrônico: uso de correio eletrônico, preparo e envio de
mensagens, anexação de arquivos. Internet: Navegação e navegadores da Internet, links, sites,
busca e impressão de páginas. Segurança na Internet. Microsoft Windows (versão 7 ou superior):
conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área de transferência,
manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e aplicativos, interação com o
conjunto de aplicativos; Microsoft Office (versão 2010 ou superior). Microsoft Word: estrutura
básica dos documentos, edição e formatação de textos, cabeçalhos, parágrafos, fontes, colunas,
marcadores simbólicos e numéricos, tabelas, impressão, controle de quebras e numeração de
páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos predefinidos, caixas de texto. Microsoft
Excel: estrutura básica das planilhas, conceitos de células, linhas, colunas, pastas e gráficos,
elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas, funções e macros, impressão, inserção de
objetos, campos predefinidos, controle de quebras e numeração de páginas, obtenção de dados
externos, classificação de dados. Microsoft Outlook: adicionar conta de e-mail, criar nova
mensagem de e-mail, encaminhar e responder e-mails, adicionar, abrir ou salvar anexos,
adicionar assinatura de e-mail à mensagem, imprimir uma mensagem de e-mail.
Outras questões versando sobre as atividades e atribuições especificas do cargo/função.

FISCAL DE OBRAS E POSTURAS MUNICIPAIS
Código de Posturas do Município de São Bento do Sapucaí: Lei nº 564 de 03/02/88, com as
alterações introduzidas pelas Leis nº 692 de 10/12/91 e nº803 de 17/08/94.
Plano Diretor – Lei Complementar nº 1841, de 29/11/2016, em seus artigos 233 a 237;294 a
306 (com as alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 2080, de 04/10/2019) e
Anexos 7, 9 e 12. Poder de polícia do Município: meios de atuação da fiscalização. Atos
administrativos relacionados ao poder de polícia: atributos, elementos, discricionariedade,
vinculação; autorização e licença.
Informática: Conceitos Básicos: Hardware, Software, Periféricos, Sistema Operacional,
Navegadores, Aplicativos. Correio Eletrônico: uso de correio eletrônico, preparo e envio de
mensagens, anexação de arquivos. Internet: Navegação e navegadores da Internet, links, sites,
busca e impressão de páginas. Segurança na Internet. Microsoft Windows (versão 7 ou superior):
conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área de transferência,
manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e aplicativos, interação com o
conjunto de aplicativos; Microsoft Office (versão 2010 ou superior). Microsoft Word: estrutura
básica dos documentos, edição e formatação de textos, cabeçalhos, parágrafos, fontes, colunas,
marcadores simbólicos e numéricos, tabelas, impressão, controle de quebras e numeração de
páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos predefinidos, caixas de texto. Microsoft
Excel: estrutura básica das planilhas, conceitos de células, linhas, colunas, pastas e gráficos,
elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas, funções e macros, impressão, inserção de
objetos, campos predefinidos, controle de quebras e numeração de páginas, obtenção de dados
externos, classificação de dados. Microsoft Outlook: adicionar conta de e-mail, criar nova
mensagem de e-mail, encaminhar e responder e-mails, adicionar, abrir ou salvar anexos,
adicionar assinatura de e-mail à mensagem, imprimir uma mensagem de e-mail.
Outras questões versando sobre as atividades e atribuições especificas do cargo/função.

TÉCNICO DO GRAS
Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal 8.069/1990), Estatuto do Idoso (Lei
Federal 10.741/2003)

Informática: Conceitos Básicos: Hardware, Software, Periféricos, Sistema Operacional,
Navegadores, Aplicativos. Correio Eletrônico: uso de correio eletrônico, preparo e envio de
mensagens, anexação de arquivos. Internet: Navegação e navegadores da Internet, links,
sites, busca e impressão de páginas. Segurança na Internet. Microsoft Windows (versão 7
ou superior): conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho, área de
transferência, manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e aplicativos,
interação com o conjunto de aplicativos; Microsoft Office (versão 2010 ou superior).
Microsoft Word: estrutura básica dos documentos, edição e formatação de textos,
cabeçalhos, parágrafos, fontes, colunas, marcadores simbólicos e numéricos, tabelas,
impressão, controle de quebras e numeração de páginas, legendas, índices, inserção de
objetos, campos predefinidos, caixas de texto. Microsoft Excel: estrutura básica das
planilhas, conceitos de células, linhas, colunas, pastas e gráficos, elaboração de tabelas e
gráficos, uso de fórmulas, funções e macros, impressão, inserção de objetos, campos
predefinidos, controle de quebras e numeração de páginas, obtenção de dados externos,
classificação de dados. Microsoft Outlook: adicionar conta de e-mail, criar nova mensagem
de e-mail, encaminhar e responder e-mails, adicionar, abrir ou salvar anexos, adicionar
assinatura de e-mail à mensagem, imprimir uma mensagem de e-mail.

4 – Os demais itens ficam RATIFICADOS.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

São Bento do Sapucaí, 18 de novembro de 2019

Ronaldo Rivelino Venâncio
Prefeito Municipal